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第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准

确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责
任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
公司负责人王勇、主管会计工作负责人刘朝云及会计机构负责人（会计主管人

员）王强声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

本报告期 上年同期 本报告期比上年同期
增减

营业收入（元） 568,276,647.01 742,175,877.76 -23.43%
归属于上市公司股东的净利润
（元） 7,038,490.67 29,196,282.60 -75.89%

归属于上市公司股东的扣除非
经常性损益的净利润（元） 9,194,487.11 28,646,458.65 -67.90%

经营活动产生的现金流量净额
（元） -102,565,422.47 80,251,981.30 -227.80%

基本每股收益（元 /股） 0.0119 0.0494 -75.91%
稀释每股收益（元 /股） 0.0119 0.0494 -75.91%
加权平均净资产收益率 0.25% 1.04% -0.79%

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度
末增减

总资产（元） 3,689,223,166.91 3,821,582,729.04 -3.46%
归属于上市公司股东的净资产
（元） 2,813,336,620.07 2,801,320,354.37 0.43%

非经常性损益项目和金额
√ 适用 □ 不适用
单位：元

项目 年初至报告期期末金
额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备
的冲销部分） -1,359.67

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，
按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除
外）

1,256,383.01

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -3,597,760.05
减：所得税影响额 -328,281.92

少数股东权益影响额（税后） 141,541.65
合计 -2,155,996.44 --

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性
损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释
性公告第 1 号———非经常性损益》 中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益
的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1

号———非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的
情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表
单位：股

报告期末普通股股东总数 47,241
报告期末表决权恢
复的优先股股东总
数（如有）

0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比
例 持股数量

持有有
限售条
件的股
份数量

质押或冻结情
况

股份状态 数量

成都华川石油天然气勘探开
发有限公司 国有法人 12.18% 72,053,55

2 0

周汉知 境内自然
人 4.83% 28,589,34

2 0

四川美丰(集团)有限责任公司 国有法人 4.45% 26,325,36
0 0 质押 13,160,000

成都万景投资有限公司 4.26% 25,195,24
7 0

谢碧祥 境内自然
人 1.91% 11,307,78

8 0

中国建设银行股份有限公
司－华夏中证四川国企改革
交易型开放式指数证券投资
基金

其他 1.07% 6,301,933 0

郭锴曦 境内自然
人 0.97% 5,725,782 0

杨松丽 境内自然
人 0.87% 5,150,100 0

李跃明 境内自然
人 0.75% 4,439,700 0

刘丹 境内自然
人 0.53% 3,125,700 0

前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

成都华川石油天然气勘探开发有限公司 72,053,552 人民币普通股 72,053,552

周汉知 28,589,342 人民币普通股 28,589,342

四川美丰(集团)有限责任公司 26,325,360 人民币普通股 26,325,360

成都万景投资有限公司 25,195,247 人民币普通股 25,195,247

谢碧祥 11,307,788 人民币普通股 11,307,788

中国建设银行股份有限公司－华夏中证
四川国企改革交易型开放式指数证券投
资基金

6,301,933 人民币普通股 6,301,933

郭锴曦 5,725,782 人民币普通股 5,725,782

杨松丽 5,150,100 人民币普通股 5,150,100

李跃明 4,439,700 人民币普通股 4,439,700

刘丹 3,125,700 人民币普通股 3,125,700

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司第一大股东成都华川石油天然气勘探开发有限公司
与其他股东不存在关联关系。 未知前 10名普通股股东之
间以及前 10名无限售条件普通股股东之间是否存在关联
关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的
一致行动人。

前 10名股东参与融资融券业务情况说
明（如有）

1.股东谢碧祥持有公司股份 11,307,788股，其中 11,297,788
股为通过申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券
账户持有。

2.股东郭锴曦持有公司股份 5,725,782股，均为通过平
安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有。

3.股东杨松丽持有公司股份 5,150,100股，均为通过东
莞证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行
约定购回交易

□ 是 √ 否
公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约

定购回交易。
2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用

第三节 重要事项
一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√ 适用 □ 不适用
1.货币资金较年初余额减少 43,837 万元、下降 54%，主要是本期公司以自有资

金办理银行结构性存款及归还部分银行借款。
2.交易性金融资产较年初增加 27,900 万元，主要是本期公司以自有资金办理

银行结构性存款，该部分资金余额计入本项目。
3.应收票据较年初余额减少 113 万元、下降 53%，主要是本期商业承兑汇票到

期托收。
4.应收款项融资较年初增加 2,428 万元、增加 107%，主要是本期收到客户以银

行承兑汇票支付货款增加。
5.预收款项较年初减少 6,174 万元、下降 51%，主要是上年底预收冬储产品销

售款项，产品于本期发货确认收入。
6.应付职工薪酬较年初减少 2,740 万元、下降 38%，主要是本期公司发放上年

考核效益奖影响。
7.应交税费较年初减少 835 万元、下降 42%，主要是本期缴纳上年企业所得税

及应交增值税余额较年初减少。
8.一年内到期的非流动负债较年初减少 5,004 万元、下降 34%，主要是本期归

还一年内到期的长期借款。
9.其他综合收益较年初减少 68 万元、下降 75%，主要是本期末外币折算差异影

响。
10.专项储备较年初增加 492 万元、增加 33%，主要是本期按照国家规定提取安

全生产费用。
11.财务费用较上年同期减少 432万元、下降 53%，主要是本期借款金额同比减少。
12.其他收益较上年同期增加 120 万元、增加 269%，主要是本期收到的政府补

助同比增加。
13.投资收益较上年同期减少 115 万元、下降 77%，主要是本期按权益法核算的

参股单位利润同比下降。
14.信用减值损失较上年同期增加 116 万元、增加 87%，主要是本期坏账准备转

回同比减少。
15.资产减值损失较上年同期增加 19 万元、增加 92%，主要是本期存货跌价准

备转回同比减少。
16.营业利润较上年同期减少 4,368 万元、下降 92%，主要是本期受新冠疫情影

响，公司主营产品销量同比减少，销售价格同比下降。
17.营业外支出较上年同期增加 391 万元、增加 3199%，主要是本期为支持抗击

新冠肺炎疫情捐款。
18.所得税费用较上年同期减少 248 万元、下降 44%，主要是本期利润总额同比

减少。
19.经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 18,282 万元、下降 228%，主

要是受新冠疫情影响，公司主营产品销量同比减少，销售价格同比下降，销售商品、
提供劳务收到的现金的减少大于购买商品、接受劳务支付的现金的减少。

20.投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 28,168 万元、下降 27866%，
主要是本期公司以自有资金办理银行结构性存款，投资支付的现金同比增加。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
□ 适用 √ 不适用
股份回购的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内

超期未履行完毕的承诺事项
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相

关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。
四、证券投资情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在证券投资。
五、委托理财
√ 适用 □ 不适用
单位：万元

具体类型 委托理财的资金来
源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金

额
银行理财产品 自有资金 27,900 27,900 0

合计 27,900 27,900 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况
□ 适用 √ 不适用
委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形
□ 适用 √ 不适用
六、衍生品投资情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在衍生品投资。
七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。
八、违规对外担保情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无违规对外担保情况。
九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

董事长 ：王勇
四川美丰化工股份有限公司

二〇二〇年四月二十四日

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况

及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
董事、监事、高级管理人员异议声明
无。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
√ 适用 □ 不适用
是否以公积金转增股本
□ 是 √ 否
公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为： 以公司 2019 年度末的

总股本 591,484,352 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.50 元（含税），送
红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 √ 不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称 四川美丰 股票代码 000731
股票上市交易所 深圳证券交易所
联系人和联系方式 董事会秘书

姓名 王东
办公地址 四川省德阳市蓥华南路一段 10号
传真 0838-2304228
电话 0838-2304235

电子信箱 mfzqb@163.com
2、报告期主要业务或产品简介
报告期内，公司的主营业务为尿素、复合肥、氮氧化物还原剂、三聚氰胺、硝酸、

硝铵、包装塑料制品及 LNG（液化天然气）等化工产品的制造与销售。
报告期内，公司从事的主要业务及经营情况分析如下：
1.� 化肥业务
公司尿素、复合肥属于化肥类产品，用以提高土壤肥力，促进作物的生长，提高

农业生产力。 报告期内，报告期内，公司生产尿素 41.49 万吨，生产复合肥 30.01 万
吨，销售自产尿素 37.87 万吨、复合肥 28.80 万吨。

报告期内，公司紧紧把握市场变化规律和客户需求，生产、销售、科研、采购协
调共进，产供销协调机制不断完善 ,� 逐步实现市场效益最大化、市场把握精准化、
渠道管理规范化。 以产销协调为突破，构建产供销新局面；以品牌宣传为突破，重塑
公司品牌新形象；以营销模式转变为突破，提升产品竞争力。 深化营销体制机制改
革，加强营销队伍建设，狠抓产品技术革新，更好服务于新农业、新农人、新农资时
代。

2.� 车用尿素业务
车用尿素是一种以高纯度尿素和超纯水为原料配制而成的，尿素浓度为 32.5%

的尿素水溶液，其主要用于配有 SCR（车用选择性催化还原尾气后处理系统）的乘
用车、商用车和重型非道路使用柴油发动机车辆，是 SCR 技术中必须要用到的消
耗品，车用尿素在 SCR 系统中与催化剂一起将柴油发动机排放的有害的氮氧化物
转换成无害的水蒸气和氮气，以有效降低柴油发动机的尾气污染物排放。 车用尿素
为易耗品，平均消耗量一般为柴油使用量的 3-5%。

报告期内，公司全资子公司 -- 四川美丰加蓝环保科技有限责任公司顺应国家
环保督查力度持续加大和用户消费习惯逐步养成的大势，继续拓展市场，重点加强
对优质大型集团客户的开发， 与中石化润滑油公司共同携手推动车用尿素在中国
的规范发展和广泛使用，提升公司在环保板块的竞争实力。 大力开发社会渠道，积
极布局生产基地，快速推进加注机模式，满足不同客户需求；通过多种方式和媒体
平台加强宣传、促销及消费者引导工作，推进品牌建设，积极促进产品终端销售。 报
告期内，公司生产车用尿素 11.17 万吨，销售 11.20 万吨。

3.� 其他化工产品业务
除尿素、复合肥、车用尿素外，公司还生产三聚氰胺、硝酸铵、包装塑料制品等

化工产品。 三聚氰胺，俗称密胺，是一种三嗪类含氮杂环有机化合物，以尿素为原料
生产， 被用作化工原料。 三聚氰胺的主要用途为与甲醛缩合聚合制得三聚氰胺树
脂，用于塑料及涂料工业，也可作纺织物防摺、防缩处理剂，其改性树脂可做色泽鲜
艳、耐久、硬度好的金属涂料，还可用于坚固、耐热的装饰薄板、防潮纸及灰色皮革
鞣皮剂，合成防火层板的粘接剂，防水剂的固定剂或硬化剂等。 硝酸铵为可用于制
造化肥、炸药、硝酸盐等的化工原料。公司目前拥有年产三聚氰胺 5 万吨，稀硝酸 18
万吨、硝酸铵 22.5 万吨，以及包装塑料制品 9000 吨的产能。 报告期内，公司生产三
聚氰胺 5.22 万吨，销售 5.22 万吨；生产液体硝铵 25.05 万吨，销售硝铵产品（可供销
售部分）18.17 万吨；生产包装塑料制品 0.87 万吨，销售 0.89 万吨。

4.� 液化天然气（LNG）业务
天然气是在气田中自然开采出来的可燃气体， 主要由甲烷构成。 液化天然气

（Liquefied� Natural� Gas，简称 LNG）是天然气经压缩、冷却至其沸点（-161.5℃）温度
后变成液体， 无色、 无味、 无毒且无腐蚀性， 其体积约为同量气态天然气体积的
1/625，液化天然气的质量仅为同体积水的 45%左右，可以大大节约储运空间，且具
有热值大、性能高等特点，被公认是地球上最清洁、高效的化石能源，通常液化天然
气储存在 -161.5 摄氏度、0.1MPa 左右的低温储存罐内，其用专用船或油罐车运输，
使用时重新气化。 公司目前拥有日处理 100 万方天然气的液化天然气生产能力。 报
告期内，公司生产 LNG17.81 万吨，销售 17.96 万吨。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否
单位：元

2019年 2018年 本年比上年增减 2017年
营业收入 2,929,130,915.91 2,639,919,528.80 10.96% 2,528,000,405.91
归属于上市公司股东的净
利润 86,358,201.81 219,596,981.88 -60.67% 155,603,301.59

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润 78,864,718.23 218,796,816.00 -63.96% 147,034,075.21

经营活动产生的现金流量
净额 373,969,067.48 444,282,625.54 -15.83% 553,603,359.19

基本每股收益（元 /股） 0.1460 0.3713 -60.68% 0.2631
稀释每股收益（元 /股） 0.1460 0.3713 -60.68% 0.2631
加权平均净资产收益率 3.04% 8.03% -4.99% 6.12%

2019年末 2018年末 本年末比上年末
增减 2017年末

总资产 3,821,582,729.04 4,149,081,899.51 -7.89% 4,373,523,538.06
归属于上市公司股东的净
资产 2,801,320,354.37 2,799,287,599.03 0.07% 2,622,931,978.11

（2）分季度主要会计数据
单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度
营业收入 742,175,877.76 764,539,254.24 804,956,748.63 617,459,035.28
归属于上市公司股东的净
利润 29,196,282.60 34,293,082.66 42,873,860.01 -20,005,023.46

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润 28,646,458.65 32,610,244.27 41,902,176.43 -24,294,161.12

经营活动产生的现金流量
净额 80,251,981.30 52,689,718.40 140,848,966.32 100,178,401.46

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、 半年度报告相关财务
指标存在重大差异

□ 是 √ 否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表
单位：股

报告期末
普通股股
东总数

47,174 年度报告披露日前一个
月末普通股股东总数 47,241

报告期
末表决
权恢复
的优先
股股东
总数

0

年度报告披
露日前一个
月末表决权
恢复的优先
股股东总数

0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量
持有有限
售条件的
股份数量

质押或冻结情况
股份状
态 数量

成都华川石油天然气勘探
开发有限公司 国有法人 12.18% 72,053,552 0

周汉知 境内自然人 4.60% 27,182,458 0
四川美丰(集团)有限责任公
司 国有法人 4.45% 26,325,360 0 质押 13,160,00

0

成都万景投资有限公司 境内非国有
法人 4.26% 25,195,247 0

谢碧祥 境内自然人 3.64% 21,553,003 0
华润深国投信托有限公
司－华润信托·恒盈 3号集
合资金信托计划

其他 1.39% 8,245,150 0

中国建设银行股份有限公
司－华夏中证四川国企改
革交易型开放式指数证券
投资基金

其他 1.16% 6,832,133 0

郭锴曦 境外自然人 0.89% 5,278,200 0
杨松丽 境外自然人 0.87% 5,150,100 0
李跃明 境外自然人 0.75% 4,439,700 0

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司第一大股东成都华川石油天然气勘探开发有限公司
与其他股东不存在关联关系。 未知前 10名股东之间是
否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办
法》中规定的一致行动人。

参与融资融券业务股东情况说明（如有）

1.券有限公司客户信用交易担保证券账户持有；
2.股东郭锴曦持有公司股份 5,278,200股，均为通过

平安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持
有；

3.股东杨松丽持有公司股份 5,150,100股，均为通过
东莞证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持
有。

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、公司债券情况
公司是否存在公开发行并在证券交易所上市， 且在年度报告批准报出日未到

期或到期未能全额兑付的公司债券
否
三、经营情况讨论与分析
1、报告期经营情况简介
2019 年是国家实施乡村振兴战略的第二年，农业供给侧结构改革持续推进，农

业由增产导向转向提质导向， 农业农村现代化加快推进， 化肥行业去产能效果明
显。 近年来，国家环保政策力度逐年加大，环保监督及巡视常态化，行业环保压力持
续加大；化肥生产流通环节各项优惠政策陆续取消，随着弱势企业关停并转，为经
受住考验的优势企业提供了可持续发展的空间。 报告期，公司董事会、党委、经营班
子团结带领广大干部职工，持续推进“夯基础、严管理、谋发展”工作理念，努力克服
产品价格下滑、原辅材料价格上涨等不利因素，持续强化管理提升、风险防控、市场
营销和改革创新，实现产销量双增，经营业绩符合预期，呈现总体平稳、稳中有进的
发展态势。报告期内，公司实现营业收入 292,913.09 万元，同比增长 10.96%；实现归
属于上市公司股东的净利润 8,635.82 万元，实现基本每股收益 0.1460 元。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化
□ 是 √ 否
3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况
√ 适用 □ 不适用
单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率
营业收入比
上年同期增

减

营业利润比
上年同期增

减

毛利率比上
年同期增减

尿素 682,034,300.3
2

144,282,930.3
2 21.15% 11.04% -32.50% -13.65%

复合肥 621,848,626.1
6 49,821,435.37 8.01% 3.94% -34.84% -4.77%

车用尿素 253,960,964.9
4 57,120,350.11 22.49% 29.42% 15.26% -2.76%

天然气供应 631,777,080.7
7 46,127,362.63 7.30% 46.44% -17.14% -5.60%

三聚氰胺 254,838,895.4
1 59,756,819.61 23.45% -25.33% -61.43% -21.94%

其他产品及
贸易

484,671,048.3
1

129,914,030.3
5 26.80% 5.71% -13.16% -5.83%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或

者构成较前一报告期发生重大变化的说明
□ 适用 √ 不适用
6、面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7、涉及财务报告的相关事项
（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况

说明
√ 适用 □ 不适用
1.� 本公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会 [2019]6 号）、《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会
[2019]16 号）和企业会计准则的要求编制 2019 年度财务报表，此项会计政策变更采
用追溯调整法。

2018 年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下：
单位：元

原列报报表项目及金额（合并） 新列报报表项目及金额（合并）

应收票据及应收账款 119,529,742.51
应收票据 72,062,502.43
应收账款 47,467,240.08

应付票据及应付账款 148,675,784.24
应付票据
应付账款 148,675,784.24

续表：
单位：元

原列报报表项目及金额（母公司） 新列报报表项目及金额（母公司）

应收票据及应收账款 26,257,568.53
应收票据 11,006,580.97
应收账款 15,250,987.56

应付票据及应付账款 57,958,146.75
应付票据
应付账款 57,958,146.75

2.� 2017 年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计
量》、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号—套期保
值》以及《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》（以上 4 项准则以下统称“新金融
工具准则”），并要求境内上市的企业自 2019� 年 1 月 1 日起施行新金融工具准则。

经本公司第九届董事会第三次会议于 2019 年 4 月 29 日决议通过， 本公司自
2019 年 1 月 1 日起开始执行上述新金融工具准则。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式， 确定了三个主要的计量
类别：摊余成本；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益；以公允价值计量且
其变动计入当期损益。 公司考虑自身业务模式，以及金融资产的合同现金流特征进
行上述分类。 权益类投资需按公允价值计量且其变动计入当期损益，但在初始确认
时可选择按公允价值计量且其变动计入其他综合收益（处置时的利得或损失不能
回转到损益，但股利收入计入当期损益），且该选择不可撤销。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信用
损失模型”，适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其
他综合收益的金融资产、租赁应收款。

根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日新准则与
原准则的差异追溯调整本报告期期初留存收益或其他综合收益。

执行新金融工具准则对公司比较财务报表的主要影响如下：
单位：元

项目
合并报表

2018年 12月 31日 影响数 2019年 1月 1日
可供出售金融资产 5,903,860.36 -5,903,860.36
其他权益工具投资 5,903,860.36 5,903,860.36

应收票据 72,062,502.43 -72,030,559.98 31,942.45
应收账款 47,467,240.08 -1,711,142.75 45,756,097.33

应收款项融资 72,029,229.04 72,029,229.04
递延所得税资产 10,998,891.52 265,550.94 11,264,442.46
未分配利润 1,146,281,843.01 -1,334,307.28 1,144,947,535.73

少数股东权益 97,452,755.82 -112,615.47 97,340,140.35
续表：
单位：元

项目
母公司报表

2018年 12月 31日 影响数 2019年 1月 1日
可供出售金融资产 5,613,760.36 -5,613,760.36
其他权益工具投资 5,613,760.36 5,613,760.36

应收票据 11,006,580.97 -11,006,580.97
应收账款 15,250,987.56 -432,030.42 14,818,957.14

应收款项融资 11,006,580.97 11,006,580.97
递延所得税资产 1,795,974.43 64,804.56 1,860,778.99
未分配利润 941,397,897.29 -367,225.86 941,030,671.43

3.� 本公司自 2019 年 6 月 10 日起执行经修订的《企业会计准则第 7 号———非
货币性资产交换》， 自 2019 年 6 月 17 日起执行经修订的《企业会计准则第 12
号———债务重组》。 该项会计政策变更采用未来适用法处理，对本期财务报表不构
成影响。

4.� .除此之外，本公司没有需要披露的会计政策变更事宜。
（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。
（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明
√ 适用 □ 不适用
本期，本公司出资设立二级子公司四川美丰高分子材料科技有限公司。 截至报

告期末，四川美丰高分子材料科技有限公司尚未开始经营；三级子公司广汉美丰新
能源有限公司、四川新佳晟新能源科技有限公司完成清算注销。

董事长 ：王勇
四川美丰化工股份有限公司

二〇二〇年四月二十四日
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四川美丰化工股份有限公司

C1772020 年 4 月 24 日 星期五 DISCLOSURE信息披露制作 张玉萍
电话：010-８3251716 Ｅ－ｍａｉｌ押ｚｑｒｂ9＠zqrb.sina．ｎｅｔ

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

四川美丰化工股份有限公司 (以下简称“公司”)于 2020 年 4 月 22 日召开第九
届董事会第十一次会议，审议通过《关于授权董事长负责公司向金融机构贷款融资
事宜的议案》。 表决结果：6 票同意，0 票反对，0 票弃权。

一、议案内容
为加强公司向金融机构贷款融资管理，提高资金使用效率，保证公司发展的资

金需求，授权公司董事长王勇先生全权负责并审批公司向金融机构贷款融资事宜，
审批权限为单笔贷款金额不超过人民币 1 亿元， 每年累计新增贷款额度不超过最

近一期经审计归属于上市公司股东净资产的 10%， 贷款利率执行银行同期同类利
率标准，授权期限从董事会审议通过之日起至本届董事会届满。

二、备查文件
1.公司第九届董事会第十一次会议决议；
2.公司第九届监事会第九次会议决议。
特此公告

四川美丰化工股份有限公司
董事会

二〇二〇年四月二十四日
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四川美丰化工股份有限公司关于授权董事长
负责公司向金融机构贷款融资事宜的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

四川美丰化工股份有限公司 (以下简称“公司”)于 2020 年 4 月 22 日召开第九
届董事会第十一次会议， 审议通过《关于公司 2019 年年度报告全文和摘要的议
案》。

表决结果：6 票同意，0 票反对，0 票弃权。
公司董事会、监事会、全体董事、监事及高级管理人员保证上述报告所载资料

不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和
完整性承担个别及连带责任。公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人

声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。
公司 2019 年年度报告全文及相关决议公告等资料将报送深圳证券交易所和

中国证监会四川监管局。 其中《2019 年年度报告摘要》（公告编号：2020-22）于 2020
年 4 月 24 日在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》和《证券日报》上披露，公司
《2019 年年度报告全文》同期登载于巨潮资讯网上。

特此公告
四川美丰化工股份有限公司

董事会
二○二〇年四月二十四日
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四川美丰化工股份有限公司
关于 2019 年年度报告全文和摘要的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

四川美丰化工股份有限公司 (以下简称“公司”)于 2020 年 4 月 22 日召开第九
届董事会第十一次会议，审议通过《关于为公司董事、监事及高级管理人员投保责
任险的议案》。 现就有关事项公告如下：

为完善公司风险管理体系，保障公司董事、监事及高级管理人员的权益和广大
投资者利益、降低公司运营风险，同时促进公司管理层充分行使权利、履行职责，根
据《上市公司治理准则》的有关规定，公司拟为公司及公司全体董事、监事及高级管
理人员购买责任保险。 截止目前，相关投保申请书条款正在洽谈中，待股东大会审
议通过后签署。 责任保险的具体方案如下：

1.投保人：四川美丰化工股份有限公司
2.被保险人：公司及公司董事、监事、高级管理人员
3.赔偿限额：人民币 2,000 万元
4.保费支出：不超过人民币 10 万元 / 年（具体以保险公司最终报价审批数据为

准）
5.保险期限：12 个月
6.保险内容：公司及董事、监事、高级管理人员在履行职务过程中发生的损失

或承担的责任（违反法律法规和《公司章程》规定而导致的责任除外）
董事会提请股东大会在上述权限内授权管理层办理全体董监高责任险购买的

相关事宜（包括但不限于确定其他相关责任人员；确定保险公司；确定保险金额、保
险费及其他保险条款；选择及聘请保险经纪公司或其他中介机构；签署相关法律文
件及处理与投保相关的其他事项等），以及在今后董监高责任险保险合同期满时或
之前办理与续保或者重新投保等相关事宜。

根据《公司章程》及相关法律法规的规定，公司全体董事对本议案回避表决，本
议案需提交公司股东大会审议批准。

特此公告
四川美丰化工股份有限公司董事会

二〇二〇年四月二十四日
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本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

为进一步调动公司董事、监事工作积极性，强化董事、监事勤勉尽责意识，促进
公司长远发展，根据公司实际情况，参考行业、地区水平，拟对公司董事、监事现行
津贴标准进行适当调整。 具体情况如下：

一、董事、监事津贴标准调整方案
1.鉴于独立董事对完善公司法人治理结构、保护中小股东利益、促进公司规范

化运作所做出的贡献，同时公司战略转型的实施、业务的不断发展及规范运作要求
的持续提高对独立董事承担的职责提出更高要求， 为进一步调动公司独立董事的
工作积极性，强化独立董事勤勉尽职意识，根据《公司法》和《公司章程》有关规定，
并结合公司实际情况及综合参考同行业上市公司独立董事薪酬水平， 拟对独立董
事津贴进行调整，由每人 5 万元 / 年（税前）调整为每人 8 万元 / 年（税前）。

2.非独立董事（不含职工董事）和非职工监事津贴标准由现行 1 万元 / 人 / 年
（税前）调整至 3 万元 / 人 / 年（税前）。

3.职工董事和职工监事津贴维持现行标准不变，仍为 1 万元 / 人 / 年（税前）。
调整后的董事、监事津贴标准自公司股东大会审议通过的当月起执行。
二、决策程序
公司于 2020 年 4 月 22 日召开第九届董事会第十一次会议，审议通过《关于调

整董事、监事津贴标准的议案》。 公司独立董事对本调整方案进行了事前审核并发
表了独立意见。 审议本议案时，全体董事回避了表决。 该事项尚需提交股东大会审
议批准。

三、独立董事意见
公司本次调整董事、监事津贴标准，是考虑公司董事承担的相应职责及对公司

规范运作和科学决策发挥的重要作用，根据公司经营情况、行业发展水平等综合因
素制定的，有助于调动董事、监事的工作积极性，有利于公司持续稳定发展，符合公
司的根本利益。 本次调整董事、监事津贴的程序合法、有效。 因此，我们同意将该议
案提交董事会审议，并同意将该事项提交股东大会审议批准。

四、备查文件
1.公司第九届董事会第十一次会议决议；
2. 独立董事对公司第九届董事会第十一次会议审议相关事项的事前认可意

见；
3.独立董事对公司第九届董事会第十一次会议审议相关事项的独立意见。
特此公告

四川美丰化工股份有限公司
董事会

二〇二〇年四月二十四日
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